Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Мариупольский государственный университет имени А.И. Куинджи»

(ФГБОУ ВО «МГУ имени А.И. Куинджи»)

ПРОТОКОЛ № 1

заседания Комиссии по подготовке и проведению Конференции

работников и обучающихся МГУ имени А.И. Куинджи

г. Мариуполь                    «21» марта 2024

Время работы: 15.00 – 16.30 часов

Присутствующие: 14 человек

Кворум: имеется

Форма голосования: открытая

Комиссия, в составе:

Адамов Дмитрий Валериевич, первый проректор; член Комиссии;

Иванюта Наталья Валериевна, проректор по молодежной политике, социально-

воспитательной работе и безопасности, член Комиссии;

Вялкова Ирина Александровна, проректор по стратегическому развитию, член Комиссии;

Юхненко Михаил Анатольевич, главный бухгалтер-начальник управления бухгалтерского

учёта, экономики и финансов; член Комиссии;

Грачева Татьяна Николаевна, ученый секретарь, член Комиссии;

Кошельник Анна Владимировна, начальник учебно-методического управления, член

Комиссии;

Николенко Тамара Ивановна, декан факультета экономики, управления и права, член

Комиссии;

Сивак Оксана Анатольевна, декан факультета гуманитарных и социальных наук, член

Комиссии;

Косолапова Ольга Петровна, и.о. декана факультета филологии и массовых коммуникаций,

член Комиссии;

Николенко Николай Юрьевич, начальник юридического управления, член Комиссии;

Демченко Надежда Викторовна, врио начальника управления кадров, член Комиссии;

Рынгач Елена Владимировна, председатель первичной профсоюзной организации МГУ

имени А.И. Куинджи, член Комиссии;

Роенко Нина Алексеевна, начальник отдела по связям с общественностью, член Комиссии;

Шишкова Анастасия Николаевна, председатель студенческого совета, член Комиссии

в соответствии с Положением о Конференции работников и обучающихся МГУ имени

А.И.   Куинджи, утвержденным решением Ученого совета от 20.03.2024 года (протокол

№ 6) приняла решение утвердить следующую повестку дня:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Избрание председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря

Комиссии;

2. Определение численного состава кандидатов от структурных подразделений

Университета и студенческого совета в состав избираемой части Ученого совета

Университета, а также делегатов на Конференцию работников и обучающихся МГУ имени

А.И. Куинджи в соответствии с нормами представительства;

3. Уведомление работников и обучающихся о дате, времени и месте проведения

Конференции;

4. Координация проведения общих собраний работников трудовых коллективов

факультета/структурного подразделения, Студенческого совета по избранию кандидатов в

состав избираемой части Ученого совета и делегатов на Конференцию работников и

обучающихся МГУ имени А.И. Куинджи.

5. Назначение даты заседания Комиссии.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 14 человек

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

РЕШИЛИ:

1. Утвердить указанную повестку дня.

1. По первому вопросу слушали:
Вялкову Ирину Александровну, проректора по стратегическому развитию, члена Комиссии:

предложила избрать:

председателем Комиссии - Адамова Дмитрия Валериевича, первого проректора;

заместителем председателя Комиссии - Иванюту Наталью Валериевну, проректора по

молодежной политике, социально-воспитательной работе и безопасности; члена Комиссии;

секретарем Комиссии - Роенко Нину Алексеевну, начальника отдела по связям с

общественностью.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 14 человек

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

РЕШИЛИ:

1. Избрать:

- председателем Комиссии - Адамова Дмитрия Валериевича, первого проректора;

- заместителем председателя Комиссии - Иванюту Наталью Валериевну, проректора по

молодежной политике, социально-воспитательной работе и безопасности;

- секретарем Комиссии - Роенко Нину Алексеевну, начальника отдела по связям с

общественностью.

2. По второму вопросу слушали:

Николенко Николая Юрьевича, начальника юридического управления, члена Комиссии,

который внес предложение установить численный состав:

2.1. кандидатов от структурных подразделений в состав избираемой части Ученого

совета Университета.

Так, Решением Ученого совета МГУ имени А.И.  Куинджи от 29.02.2024 года (протокол

№ 5) утверждены следующие нормы представительства от структурных подразделений в

состав избираемой части Ученого совета Университета:

- от структурных подразделений:

Наименование

Количество

кандидатов

в Ученый совет

Университета

 Педагогический факультет 2

 Факультет филологии и массовых коммуникаций 2

 Факультет гуманитарных и социальных наук 2

 Факультет экономики, управления и права 3

Ректорат

Юридическое управление,

Управление кадров,

Управление делами,

Отдел комплексной безопасности

2

Управление бухгалтерского учета, экономики и финансов,

Административно-техническое управление,

Отдел по связям с общественностью,

Отдел закупок и снабжения

1

Учебно-методическое управление,

Общежитие,

Отдел по науке, инновациям и проектной деятельности,

Научная библиотека,

Информационно-технический центр

Отдел профильного и дополнительного образования

1

Управление по профориентационной работе и организации приема,

Спорткомплекс,

Студенческий спортивный клуб «МанГУст»,

Молодежный центр,

Отдел по социально-воспитательной работе

1

- от обучающихся Университета - 1

Таким образом, численный состав кандидатов МГУ имени А.И. Куинджи в состав

избираемой части Ученого совета Университета составляет 15 человек.

2.2. делегатов на Конференцию работников и обучающихся:

Разделом 4 Положения о Конференции работников и обучающихся ФГБОУ ВО «МГУ имени

А.И. Куинджи» (далее – Положение о Конференции), утвержденного решением Ученого

совета МГУ имени А.И. Куинджи от 20.03.2024 (протокол № 6) установлены нормы

представительства и порядок избрания делегатов на Конференцию работников и

обучающихся МГУ имени А.И. Куинджи:

Так, в число делегатов Конференции включаются (пункт 2.12):

- все члены ученого совета Университета, при этом их представительство должно

составлять не более 50 % от общего числа делегатов Конференции;

- представители профессорско-преподавательского состава – в соотношении 1 делегат

от 3 работников, при этом число представителей кафедры кратно 3, но не менее 1 делегата;

- представители иных категорий работников факультета – в соотношении 1 делегат от

10 работников, но не менее 1 делегата;

- представители иных категорий работников структурных подразделений (учебно-

вспомогательный персонал; руководящий персонал; инженерно-технический персонал;

административно-хозяйственный персонал) - в соотношении 1 делегат от 10 работников,

но не менее 1 делегата;

- представители обучающихся - 1 делегат от 500 человек. При этом норма

представительства определяется исходя из деления общего числа всех категорий

обучающихся, всех форм обучения на каждом факультете на 500.

Согласно штатному расписанию МГУ имени А.И. Куинджи по состоянию на 21 марта 2024

года (дата первого заседания Комиссии (пункт 4.4. Положения о Конференции) по

основному месту работы в МГУ имени А.И. Куинджи трудоустроены

270 работников, из которых:

-   члены Ученого совета – 25 работников;

-   профессорско-преподавательский состав – 71 работник (без членов Ученого совета);

- иные категории работников структурных подразделений (учебно-вспомогательный

персонал; руководящий персонал; инженерно-технический персонал; административно-

хозяйственный персонал) – 174 работников (без членов Ученого совета).

Представители от профессорско-преподавательского состава Университета

(без учета членов Ученого совета)

Наименование структурного подразделения

Количество делегатов на

Конференцию работников и

обучающихся

Кафедра иностранных языков и межкультурной

коммуникации

Работников 11/3 = 3,66

4

Кафедра истории и политологии

Работников 5/3 =1,66

2

Кафедра социально-коммуникативных технологий

Работников 8/3 = 2,66

3

Кафедра дошкольного образования

Работников 2/3 = 0,66, но не менее 1

1

Кафедра физического воспитания, спорта и здоровья

человека

Работников 5/3 = 1,66

2

Кафедра педагогики и начального образования

Работников 3/3 = 1

1

Кафедра финансов и учета

Работников 6/3 = 2

2

Кафедра менеджмента

Работников 3/3 = 1

1

Кафедра государственного управления и права

Работников 6/3 = 2

2

Кафедра системного анализа и информационных

технологий

Работников 6/3 = 2

2

Кафедра экономики и международных экономических

отношений

Работников 4/3 = 1,33

1

Кафедра русского языка и литературы

Работников 3/3 = 1

1

Кафедра медиакоммуникаций

Работников 4/3 = 1,33

1

Кафедра практической психологии

Работников 5/3 = 1,66

2

Всего работников: 71 Всего делегатов: 25

Представители от иных категорий работников факультета/структурных

подразделений Университета

(без учета членов Ученого совета)

Наименование структурного подразделения

Количество делегатов

на Конференции

работников и

обучающихся

Педагогический факультет (работников 5)

Всего: 5/10 = 0,5, но не менее 1

1

Факультет филологии и массовых коммуникаций (работников 4)

Всего: 4/10 = 0,4, но не менее 1

1

Факультет гуманитарных и социальных наук (работников 5)

Всего: 5/10 = 0,5, но не менее 1

1

Факультет экономики, управления и права (работников 11)

Всего: 11/10 = 1,1

1

Ректорат (работников 3)

Всего: 3/10 = 0,3, но не менее 1

1

Юридическое управление (работников 2)

  Всего: 2/10 = 0,2, но не менее 1

1

Управление кадров (работников 4)

Всего: 4/10 = 0,4, но не менее 1

1

Управление делами (работников 4),

Всего: 4/10 = 0,4, но не менее 1

1

Отдел комплексной безопасности (работников 28)

Всего: 28/10 = 2,8

3

Управление бухгалтерского учета, экономики и финансов

(работников 10)

Всего: 10/10 = 1

1

Административно-техническое управление (работников 30)

Всего: 30/10 = 3

3

Отдел по связям с общественностью (работников 5)

Всего: 5/10 = 0,5, но не менее 1

1

Отдел закупок и снабжения (работников 2)

Всего: 2/10 = 0,2, но не менее 1

1

Учебно-методическое управление (работников 7)

Всего: 7/10 = 0,7, но не менее 1

1

Общежитие (работников 13)

Всего: 13/10 = 1,3

1

Отдел по науке, инновациям и проектной деятельности

(работников 3)

Всего: 3/10 = 0,3, но не менее 1

1

Научная библиотека (работников 9)

Всего: 9/10 = 0,9, но не менее 1

1

Информационно-технический центр (работников 9)

Всего: 9/10 = 0,9, но не менее 1

1

Управление по профориентационной работе и организации приема

(работников 4)

Всего: 4/10 = 0,4, но не менее 1

1

Спорткомплекс (работников 9)

Всего: 9/10 = 0,9, но не менее 1

1

Студенческий спортивный клуб «МанГУст» (работников 2)

Всего: 2/10 = 0,2, но не менее 1

1

Молодежный центр (работников 3)

Всего: 3/10 = 0,3, но не менее 1

1

Отдел по социально-воспитательной работе (работников 2)

Всего: 2/10 = 0,2, но не менее 1

1

Отдел профильного и дополнительного образования (работников 0) 0

Всего работников: 174 работника Всего делегатов: 27

Представители от обучающихся Университета

Согласно статистическим данным ФСН ВПО-1 на 01 октября текущего учебного года –

(пункт 4.4. Положения о Конференции) общее количество обучающихся МГУ

имени А.И.  Куинджи всех категорий и всех форм обучения – 4501, из которых:

Наименование структурного подразделения

Количество делегатов

на Конференции

работников и

обучающихся

Педагогический факультет – 823

Всего: 823/500 = 1,64
2

Факультет филологии и массовых коммуникаций – 478

Всего: 478/500 = 0,95, но не менее 1

1

Факультет гуманитарных и социальных наук – 460

Всего: 460/500 = 0,92, но не менее 1

1

Факультет экономики, управления и права – 2740

Всего: 2740/500 = 5,48

5

Всего обучающихся: 4501 Всего делегатов: 9

Таким образом, численный состав делегатов на Конференцию работников и

обучающихся МГУ имени А.И. Куинджи – 87, из которых:

- члены Ученого совета – 26 делегатов;

- от профессорско-преподавательского состава – 25 делегатов;

- от иных категорий работников – 27 делегатов;

- представители от обучающихся – 9 делегатов.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 14 человек

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

РЕШИЛИ:

1. Определить численный состав кандидатов от структурных подразделений и обучающихся

в состав избираемой части Ученого совета Университета в количестве 15 кандидатов.

2. Определить численный состав делегатов на Конференцию работников и обучающихся

МГУ имени А.И. Куинджи в количестве 87 делегатов.

3. Предоставить факультетам/структурным подразделениям, Студенческому совету квоты

кандидатов в состав избираемой части Ученого совета Университета, а также квоты

делегатов на Конференцию работников и обучающихся МГУ имени А.И. Куинджи по

каждому структурному подразделению.

Срок выполнения: 21.03.2024 г.

4. Разместить протокол Комиссии на официальном сайте Университета в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Срок выполнения: 22.03.2024 г.

Ответственные:

Грачева Татьяна Николаевна, ученый секретарь (пункт 2);

Роенко Нина Алексеевна, начальник отдела по связям с общественностью, секретаря

Комиссии (пункт 3).

3. По третьему вопросу слушали:

Юхненко Михаила Анатольевича, главного бухгалтера - начальника управления

бухгалтерского учёта, экономики и финансов, члена Комиссии, о необходимости

уведомления работников и обучающихся МГУ имени А.И. Куинджи о дате, времени и месте

проведения Конференции работников и обучающихся МГУ имени А.И. Куинджи не менее

чем за пятнадцать календарных дней до даты ее проведения путем размещения

соответствующего объявления на информационном стенде и официальном сайте

Университета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 14 человек

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

РЕШИЛИ:

1. Уведомить работников и обучающихся МГУ имени А.И. Куинджи о проведении

Конференции работников и обучающихся МГУ имени А.И. Куинджи (26 апреля 2024 года

в 10.00 часов по адресу: г. Мариуполь, проспект Строителей, 129, актовый зал МГУ имени

А.И.  Куинджи (учебный корпус № 2) путем размещения соответствующего объявления на

информационном стенде и официальном сайте Университета в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Срок выполнения: до 10.04.2024 года.

Ответственный:

Роенко Нина Алексеевна, начальника отдела по связям с общественностью, секретаря

Комиссии.

4. По четвертому вопросу слушали:

Николенко Николая Юрьевича, начальника юридического управления, члена Комиссии

относительно предоставления правовой, консультационной и методической помощи

работникам и обучающимся при проведении общих собраний трудовых коллективов

факультетов/структурных подразделений, обучающихся по избранию кандидатов в состав

избираемой части Ученого совета Университета и делегатов на Конференцию работников и

обучающихся МГУ имени А.И. Куинджи.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 14 человек

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

РЕШИЛИ:

1. Предоставить всю необходимую организационную, методическую и правовую помощь

работникам и обучающимся при проведении общих собраний трудовых коллективов

факультетов/структурных подразделений, обучающихся по избранию кандидатов в состав

избираемой части Ученого совета Университета и делегатов на Конференцию работников и

обучающихся МГУ имени А.И. Куинджи.

Срок: 25.03.2024

Ответственные:

Николенко Николай Юрьевич, начальник юридического управления;

Грачева Татьяна Николаевна, ученый секретарь;

Николенко Тамара Ивановна, декан факультета экономики, управления и права;

Сивак Оксана Анатольевна, декан факультета гуманитарных и социальных наук;

Тимофееева Ирина Борисовна, декан педагогического факультета;

Косолапова Ольга Петровна, и.о. декана факультета филологии и массовых коммуникаций.

5. По пятому вопросу слушали:

Роенко Нину Алексеевну, начальника отдела по связям с общественностью, секретаря

Комиссии, которая предложила назначить следующее заседание Комиссии на 27.03.2024 в

10.00 часов (г. Мариуполь, проспект Строителей, 129, учебный корпус № 2, аудитория 306).

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 14 человек

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

РЕШИЛИ:

1. Назначить следующее заседание Комиссии на 27.03.2024 в 10.00 часов (г. Мариуполь,

проспект Строителей, 129, учебный корпус № 2, аудитория 306).

Председатель Комиссии        Д.В. Адамов

Секретарь Комиссии        Н.А. Роенко